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W najbliższym czasie prowadzić bę
dziemy dział ogłoszeń
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Na froncie oświaty
Wiadomą rzeczą jest, że oświata naj

szerszych mas każdego społeczeństwa jest 
wrogiem wszelkiego bezprawia i despotyz
mu. Nic dziwnego, że samozwańczy „o b ro ń 
cy  kultury i cywilizacji** spod znaku sfa- 

. styki,. przede wszystk1 n i w pierwszym rzę
dzie wypoWiedzieli wojnę oświacie —  ni
szcząc ją systematycznie od samych pod
staw.

Niszczenie jednak skarbów umysłu i du- 
cha ludzkiego jest trudniejszym, niż obra 
canie w  perzynę dóbr materialnych. Na to 
potrzeba wieków, ba nawet i w tym w y 
padku czas okazuje się niewystarczającym, 
mieliśmy na to aowojfjs z przed tamtej w oj
ny światowej, jak,, i w czasie niedawnej 
okupacji niemieckiej. Tendenclę ducha na
rodu nie łatwo jest zlikwidować

Do ochrony oświaty w  wielkie, mierze 
przyczyniło się także tajue nauczanie licz
nych rzesz młodzieży, prowadzone mimo 
prześladowań — przez polskie nauczycie l
stwo i inteligencję dobrej woli. Wszyscy 
zdali sobie dokładnie sprawę z grożącego 
niebezpieczeństwa naszej oświacie, więc na
uczając potajemnie, dano odprawę zakusom 
szkolnych władz niemieckich.

Faktem jest, i to bardzo pocieszającym, 
że większa część młodzieży lczyta się. Nie 
ogarnęła ona może całego materiału nau
czania, jednak na tych podstawach jakie 
posiada, jest nadzieja, ze da się wkrótce 
usunąć braki

Dzięki temu, w chwili obecnej, nie sto
imy nad ruiną w dziedzinie oświaty, lecz

nad cośkolwiek n a d w ą t l o n ą  dziedzirą życia, 
która wymaga krótkiego, ale sumiennego 
leczenia. W ielce chwalebnym jest, że pro
ces ten w tej chwili iuż się odbywa.

Prawie bezpośrednio po zakończeniu 
działań wojennych na naszym terenie, uru
chomiono szkoły powszechne i przystąpiono 
do organizacji szkół średnich i zawodowych.

Ze zrozumiałych względów, nie wszędzie 
zaistniały warunki do uruchomienia nauki, 
iednak jest nadzieja, że trudności te zosta
ną pokonane. Każdy dzień zbliża nas ku 
poprawue obecnego stanu, będącego wyni
kiem działań wojennych na terenie powia
tu nowosądeckiego.

Miejmy niezachwianą wiarę, że „ukryty 
wśród nocy  niewoli kwiat oświaty, zakwi
tnie najpiękniejszymi barwami".

'  krotce oświata stanie na szerokie) 
i przynależnej jej stopie.

Gs wiata pozaszkolna
Dewastacja nit mieckich okupantów w dziale oświa

ty i kultury wymaga podjęcia akcji nie tylko przez 
szk oy , ale również poza szkołą, stąd też wznowie
nie oświaty pozaszkolnej staje się w tej chwili ko
niecznym. Oczywiście pod względem organizacyjnym 
oświata pozaszkolna ulegr.ie pewnvm zmianon* w Do
równaniu z rokiem ls-39. jidnak same formy tej 
pracy będą kontynuowane, nawet ze wzmożoną 
‘ntensywnością.

Z pośród wszystkich form oświaty pozaszkolnej 
w tey cnwili aa czoło wysuwają się jrko pilne: akcja 
dokształcania młodzieży i dorosłych, oraz sprana 
bibliotek. Na dalszym planie pozostaje cały dz,ał
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p r a c y  artystyczno - rozrywkowej ze szczególnym 
uwzględnianiem teatru. Sprawa ta jednak omówiona 
być może po ustaleniu planu pracy sekcji teatralnej, 
istn cjącej przy Wvaziale Kultury i Sztuki w Nowym 
Sączu.

W  zakresie dokształcania młodzieży i dorosłych, 
istnieje na terenie powiatu kilkanaście kursów, które 
działały za czasów oKupacją a obecnie kontynuują 
pracę w dalszym ciągu. Celem tych kursów jest 
umożliwienie młodzieży zdobycia wiedzy z zakresu
7-klas szkoły powszechnej, by zapewnić jej w ten 

(sposób możność dostania się do szkół średnich, za
wodowych i ogólnokształcących. Młodzieży starszej 
i dorosłym ten typ kursów ma umożliwić zajęcie 
stanowiska w różnych zawodach. Nie trzeba doda
wać, że pgólnie biorąc, zadaniem dokształcania jest 
uzupełnienie wszystkich tych wiadomości, których 
młodzież zdobyć nie mogła za okupacji.

Osobny typ kursów stanowią zespoły młodzieży 
i dorosłych, którzy dokształcając się nie dla celów 
utylitarnych, lecz dla zaspokojenia osobistych zainte
resowań i kształtowania indywidualności umysłowej 
t duchowej.

Do niemniej pilnych zagaan.eń chwili obecnej na
leży sprawa bibliotek. Na skutek ustalonego planu 
działania narazie dokr nywuie się zabezpieczenia istnie
jących księgozbiorów bibliotek oświatowych, spo
łecznych i publicznych, oraz zbiórka książek, nale
żących do różnych bibliotek, a znajdujących się 
u osób prywatnych. Akcja ta została powierzona 
kierownictwom szkół, działających w porozumieniu 
z samorządem terytorialnym. W  zakresie polityki 
bibliotekarskiej władze szkolne, jako powołane do 
opieki nad tym dziełem pracy, kierują się następują
cymi wytycznymi: podstawą sieci bibliotecznej na 
terenie powiatu są samorządowe biblioteki gminne, 
dysponujące książkami zakupionymi, zatrzymanymi 
w depozycie książkami organizacji i instytucji, które 
w tej chwili są nie czynne, oraz książkami wypo
życzanymi przez Samorządową Centralną Bibliotekę 
Powiatową, utrzymywaną przez samorząd powiatowy. 
Podstawy zarówno biblioteki powiatowej jak i biblio

tek gminnych już istnieją, gdyż częśc księgozbiorów 
I tych b.bliotek zachowała się. Poszczególne miejsco

wości powiatu dysponować będą ruchomymi kom -^ 
i pietami książek z bibliotek gminnych. W  len sposób 

najszyLciej i najprościej książka będzie mogła d o 
trzeć do rąk czytelnika.

W całej akcji bibliotekarskiej koniecznym jest 
uświadomienie działaczy oświatowych i ogółu lud
ności, że

1) podwórkowy patriotyzm organizacji społ. i oś-j 
wiatowych zmierzający do tworzenia bibliotek orga
nizacyjnych jest dla sprawy czytelnictwa szkodliwy, 
gdyż środki linansowe i techniczne nigdy nie pozwolą 
na rozwój i należyte utrzyaianie takiej biblioteki, 
zwłaszcza w chwili obecnej, kiedy wydawnictwa 
książek i ich zakup przez dłuższy cza» przedsta wiać 
będą duże trudności,

2) akcja bibliotekarska musi być scentralizowana 
w ramach powiatu i finansowana wydatnie przez 
wszystkie czynniki zainteresowane kulturą i oświatą,

3; właścicielem bibliotek winien być samorząd 
gminny i powiatowy tj. instytucje zawsze trwałe 

reprezentujące interes najszerszego ogółu tniesz- 
* kańców,

4) opiekę i fachowe kierownictwo musi sprawo
wać władza szkolna z tytułu zadań, ciążących na 
niej w dziedzinie oświaty i z tego powodu, ze dy
sponuje pracownikami, którzy pod wzgldędem facho
wym dają gwarancję należytego przeprowadzenia 
akcji bibliotekarskiej i czytelniczej,

Na zakończenie podkreślić wypada, że w zakre
sie oświaty pozaszkolnej łącznie z bibliotekarstwem 
i czytelnictwem, jak dotychczas główną rolę gra na
uczycielstwo szkół powj|;ęchnych — zwłaszcza na 
terenie wsi —  oraz, że’'fl&chod?i konieczność zainte
resowania tą dziedziną pracy państwowej szerszych 
warstw inteligencji, która wiele mogłaby zdziałać, 
gdyby „chciała chcieć1*. Równocześnie jednak przy
pomnieć trzeba, że inicjatywa od strony „konsumen
tów oświaty11 i wysuwanie żądań „od deiu" jest nie
odzownym czynnikiem, Który pozwoli postawić całą 
oświatę pozaszkolną na trwałym gruncie

Nacisk na po?ycj‘e niemieckie wzrasta
Lublin, 24. 2. 45. (R B.I.) Na półwyspie Sam- 

bia, na północny zachód od Królewca wojska 
Radzieckie odparły kilka ataków piechoty i czoł
gów nieprzyjaciela. Na zachód od Królewca, 
w toku działań ofensywnych zajęto wiele miejsco
wości, między innymi Eckert, Kukanen, Lange- 
dorf, Schedebach, Rauschbarcltun i Schwimm- 
barch.

Na południowy zachód od Gdańska, wojska 
Radzieckie posuaęły się naprzód i zdobyły wiele 
miejscowości. Zarożne, Matthausen, O stoio, Za- 
most, Kotodnia, Mossig, Steinburg i Stretin zo
stały wzięte przez oddziały Armii Czerwonej.

Garnizon niemiecki otoczony w Grudziądza 
ulega likwidacji.

Pod Wrocławiem wojska Czerwonej Armii 
przełamały silnie rozbudowane linie obronne 
nieprzyjaciela i zajęły przedmieście Oldszaczyn 
i 15 bloków mieszkalnych w południowej części 
W rocławia.

Na wschód od Koma ma, odparto ataki nie
mieckie, na pozostałych odcinkach frontu zano
towano jedynie walki o znaczeniu lokalnym.

W  dniu 24. 2. br, zniszczona lló  czołgów nie
mieckich, a w walkach i ogniem artylerii prze
ciwlotniczej zniszczono 34 samoloty nieprzy
jacielskie.
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■ Południowa c z ę ś ć  Wrocławia w rękach 
Czerwonej Armii

Lublin, 25, 2. 45, (R, B. I.) Na terenie Prus 
Wschodnich, na zachód od Królewca wojska 
Czerwonej Armii zajęły szereg ważnych miej
scowości. Na półwyspie Sambia, na północny j 
zachód od Królewca odparto ataki czołgów 
ł piechoty nieprzyjaciela.

Ne połud.-zachód od Gdańska wojska Ra
dzieckie posunęły się naprzód i zajęły szereg 
miejscowości.

W  Grudziądzu kontynuowano likwidację oto
czonego garnizonu niemieckiego.

Pod Wrocławiem wojska sowieckie przeła
mały linie obronne nieprzyjaciela, zajęły dalsze 
nr?lom ieścia tego miasta i wkroczyły do po- 
udniowej części Wrocławia.

Brazylijczyey na froncie południowym
Rzym, 24, 2. 45. Wojska alianckie przecięły dro

gę łączącą Bolonię z Pistoią, zbliżając się do 
niejsr owości Monte de la Toracca, Oddziały bra

zylijskie zajęły Monte Castello, wzgórze o wyso
kości 1000 m. Niemcy stracili w walce z partyzan-. 
va.nh włoskimi ponad 17 tys. ludzi. Partyzanci ci 
zniszczyli wiele warstatów, składów broni, amu
nicji i zaopatrzenia wojsKowego.

W łoski ruch partyzancki stale wzrasta.

N tlcty na Niemcy trwają nadal
Londyn, 24. 2. 45. Brytyjskie samoloty typu 

„Moskito" dokonały ubiegłej nocy nalotu na Berlin. 
Jednocześnie b. silne zespoły samolotów alian
ckich zrzuciły w ciągu dnia 23 b. m bomby na 
ośrodki komunikacyjne i przemysłowe zachód- 
mcb i północno-zachodnich Niemiec, jak również 
na południową Bawarię. Poza tyra, bombardowane 
były punkty i ośrodki niemieckiego systemu 
transportu z centralnych Niemiec, Holandii, Danii 
■5 Austrii.

Przyczółek mostowy nad Rohr rozszerza się
Londyn. 25. 2. 45. Pierwsza i dziewiąta armia 

amerykańska połączyły po 2-dniowych walkach 
-rszYsłkie przyczółki nad rzeką Róhr, w liczbie 21 
) u*wo-zyły jeden auży przyczółek o dłuqolci 38
km. wzdłuż rzeki, dochodząc miejscami na głębo
kość 6 km.

•Wojska amerykańskie posunęły się poza Durem 
ji Julich w kierunau Kolonii i z?jęły w*eś Steinstrasse.

Na zachód od rzeki Priime, wojska alianckie 
poczyniły znaczne postępy.

Trzecia armia amerykańska kontynuowała swoje 
natarcie na froncie Saary. \Xojska Sprzytnteizonych 
przekroczyły w nowym mieiscu izekę i utworzyły 
przyczółek na północ od Saarburga.

Wojska brytyjskie operujące .i& odcinku połozo 
nym na północ od irontu I IX armii amerykańskiej 
zbliżyły się do rzeki Róhi, zajęły cztery miejsco
wości.

Samoloty Sprzymierzonych startujące z baz wło
skich dokonały nalotu na obiekty wo,skowe nieprzy
jaciela w północnych Włoszech, a w szczególności 
na terenie miasta Bresłia.

Ponad 1500 bombowców amerykańskich pod 
osłoną 500 myśliwców dokonało nafotu na Ulm, 
Aschafłenburg i Monachium.

36 słałków japońskich i 1 lotniskowiec na 
,  dnie morskim

Waszyngton 25. 2. 45. Snpei fortece amerykańskie 
w liczbie 200 dokonały potężnego nalotu na Tokio, 
Dcmbardując obiekty wojskowe. W czasie ostatnich 
nalotów zatopiono 36 statków i 1 lotniskowiec ja- 
pońsk.

Z E  Ś W I A T A  ^

Waszyngton. Oddziały amerykańskie zatknęły „woj 
zwycięski sztandar na syczycie góry Sur«bachi. Jest 
to szczyt pochodzenia wulkanicznego, na którym
Japończycy stawiali zacięty opór.

Londyn. Francuski minister spraw zagranicznych 
Bidault odwiedzi Anglię na zaproszenie wysłań* do 
niego z Kairo przez ministra Edena.

Londyn. Z Ka ro donoszą, że premier Churchill 
w rozmowach z przedstawicielami Ligi Panarabskłej 
poruszył kwestię przewozu materiałów wojennych
i utworzeni* na Bliskim Wschodzie baz strategicznych 
i lotniczych.

Londyn. Przcszto 2500 żołnierzy angielskich zwol
nionych z niemieckich obozów koncentracyjnych przez 
Czerwoną Armię znajduje się obecnie w drodz*
powrotnej do Anglii,

Z K R A J U  
— --------------

Bydgoszcz. W  Bydgoszczy zorganizowano szereg 
schronisk dla osób powracających z niemieckich 
obozów koncentracyjnych i byłych teńców wojennych.

Kraków. W Krakowie ukazał się w sprzedaży 
tygodnik literacki „Odrodzenie", który przed tym 
miał redakcję w Lublinie,

Kielce. VI Kielcach odbył się pierwszy koncert 
kieleckiego związku muzyków, który odbył się sta
raniem Wydziału Kultury i Sztuki w Kielcach. Rów
nież zorganizowano stały teatr wojewódzki. Kierów-  ̂
nictwo teatru objął dyr. Paweł Owerto. Po pięciu 
latacn wznowiła w Kielcach swą działalność biblio
teka publiczna. Na terenie województwa kieleckiego 
urechemi^no szkoły powszechne. ?avodowe i średnie.
uiJwiisiMn̂ BBwsieaKaaaBSB—b w m b b b — — — — ę—
N!ech żyj o 

Spizymierzona Armia Czerwona!!
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Dnia 23, 1 45. odbyła się w dniu ^więłi 
Amin Czerwonej w jej 27-let ir  uroczysta akademia 
z koncertem, który został przyjęty z entuzjazmem  
przez dowództwo, of.cerów i krasnoarmiejców. Do- 
woaztwo w yażi. uznanie polskim artystom i ser
decznie dziękuj*, wykonawcom, oraz prosi o dalszą 
w.pól pracę w p zysałości, w szszególności artystom, 
zrzeszonym w Wydziale Kultury i Sztuki.
■ ■ ■ ■ ■ H M m w B B a w M B D M a B e a M e a e n e i

Z  ruchu szk o ln eg o  na naszym  teren ie .

Szkoły średnie pracują
Do mjbardziej-poszkodowanych okupacją niemiec

ką należy niezawodnie młodzież, która przerwała 
naukę w szkołach średnich, względnie nie mogła jej 
rozpocząć, Wprawdzie nauczanie prywatne w tym 
zakresie dla wielu Dyio błogosławię ń twem, lecz 
Z różnych względów me wszyscy mogli W pełn: 
z niego koizysiać.

Władze, organizujące obecnie szkolnictwo średnie, 
rozumiejąc dosaonale położenie t*»j młodzieży wpro
wadziło daleko idące ułatwienia, umożliwiające po
szkodowanym nadrobienie zaległości w kształceniu 
się. Ułatwienia te idą po lini, przesunięcia wieku do
puszczalnego do przyjęcia do szkół średnich, prze
lał lania materiału naukowego w skróconym czasie 
(2 klasy w ciągu 1 loku), przechodzenia z różnych 
typów szkół średnich i t. d.

W  chwili obecnej normalną pracę, rozpoczęły : 
2  gimnazja i licea państwowe męskie w N. Sączu, 
2 gimnazja i licea żeńskie, liceum pedagog, żeńskie 
w  N. Sączu i męskie w Starym Sączu, oraz gimn. 
i liceum kupieckie i gimnazjum krawieckie.

Młodzież, zgłaszająca się do zakładów średnich 
rekrutuje się ze wszystkich warstw społecznych, przy
czyni daje się Zauważyć duży napływ młodzieży 
wiejskiej, dla której przewiduje się tworzenie inter
natów, gdy tylko pozwolą ńa to warunki wojenre. 
Nie małą liczi ę kandydatów do szkol średnich sta
nowi młodzież pracująca, która będzie miała możność 
dalszego kształcenia się na kursach wieczorowych, 
nie przeryw liąc swej pracy.

Ząppczątkowana akcja szkolnictwa średniego daje 
nadzieję, że wkrótce 1 ańst w o otrzyma młodą war
stwę inteligencji polskiej.

Z T E R E N U  
Z „przyczółka m ostowego" Słary Sącz
W śród h z j e ż o n y c h ” groźnie rowow, bunkrów 

i dołów przeciwpancernych, przy huku wysadzanych 
mostów, przeżyliśmy dantejską noc z dria 21 na 22 
styćznia br. aby rankiem powitać wkraczające zwy
cięsko do miasta pierwsze oddziały Armii Czerwonej, 
niosące wyzwolenie i oswobodzenie. —  Fo tym nie
zwłocznie przystąpili mieszkańcy do odbudow y spa

lonego mostu na Fopradzie, przy d-odze„ wiodącej 
do Nowego Sącza. W ciągu 3 dni stanął most pro 
wizoryczny, poczym niezwłocznie rozpoczęto budo^ 
wę norm a^ego, na dawnym miejscu. Pod kierownic* 
twem inżynierii wojskowej^ przy udziale saperów' 
i ludności cyadn ej, ukończono budowę w ciągu )G 
dni. Mamy więc zapewnioną Lomunikację z miastem 
powiatowem.

Prawi-e że jednocześnie rozpoczęto likwidowa^ 
zapory betonowe na uucach mi::sta i usuwać gruzyj 
Praca jeszcze trwa, dużo jednak 2robiono już w lymi 
kierunku. j

Szkolnictwo powszechne ruszyło normalnym to-i 
kiem, po chwilowym w :t zymaniu zajęć. P 02 poczęto 
wpisy do otwartego nareszcie gimnazjum i liCeuin, 
Liczba zgłaszający ch się uczniów, szczególnie do klas 
niższych, przekracza wszelkie oczekiwanie. !

W  życiu po.ity czno-spolec2rym zaznacza się Iwo*, 
rżenie ugrupowania P.P.R., które otrzymało- już od-, 
pc. wiedm lokal i prowadzi ożywioną działalność orga-j 
nizacyjną. ‘

tyjemy pod znakiem nowej, budującej się do 
życia Ojczyzny, świadomi obowiązków, jakie nąs 
czekają, —  Poprzez ruiny, pełni nadziei, spoglądamy 
w nadchodzącą przyszłość, która ma wnieść uprąg-, 
niony spokoj do znękanycn grozą wojny serc i urny 
łów, „wlać siły dla wzmożonej pracy na zrębati 
odradzającej się Wolnej i Demokratycznej PolsKi. -rO
  „ .  _ _

Q  G  L  O  S  Z  E  N  ł A  Z Z -
liotrow icz Marian Franciszek ze Stanisławowa, 

poszukuje swej siostry Stanisiawy Piotrowiczówny, 
znajdującej się na teienie N. Sącza lub okolicy..

W 'idom ość przesyłać do Redakcji Dz. Z. S.

KLomitet Ekonomiczny Rady Ministrów w Nowym 
Sączu wzywa wszystkich posiadaczy Zaświadczeń 
Tymczasowych do zgłoszenia się po upływie‘ 5-c.iu 
dni od daty wystawienia Zaświadczeń, cćlem  otrzy
mania Nominacji na K ierowrikov'.

Pełnomocnik 
Komit tu Ekonomicznego - 

Rady Ministrów : i 
w Nowvm Sącza.

A p e l
P.olska Partia Robotnicza w Nowym Sączu pragnie 

w jaanajkrótszym czasie orzystąpić do uruchomienia j, 
kina w budynku „Sokoła". Za nrszym pośrednictwem I 
apeluje do „uczciw ych” znalazców zaginionych części i 
aparatu kinowego, mianowicie: voitomierzą, ampe
romierza, przystawki fotocelowei wzmaczmacza t 
i rozrzutnika do aparatu, bez których nie możnr 
rozpocząć seansów

Redakcja ze swej strony przychyla się do Pego
apelu

-B-uk, R. L K U łb ią tr , r . Sącz, J-i^itdoń.ra 21. W yczw c a : Pcwit.o>vy \Pyi<z> d 1 'forraiefi i Propajgatn-y w oowyui ^ąuzer


